1

       UBND QUẬN DƯƠNG KINH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 Số:          /GDĐT

V/v tổ chức SHCM cấp quận về công tác

ôn thi vào lớp 10 THPT năm học 2023-

2024 với bộ môn Tiếng Anh lớp 9

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Dương Kinh, ngày     tháng    năm 2023

Kính gửi: Ông (bà) Hiệu trưởng các trường THCS trong quận;

                               Hiệu trưởng trường TH&THCS Tân Thành.

Thực hiện công văn số 400/PGDĐT-THCS ngày 19/9/2022 của Phòng

Giáo dục và Đào tạo quận về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục bậc

THCS năm học 2022-2023;

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận triển khai, chỉ đạo tổ chức buổi sinh hoạt

chuyên môn cấp quận về công tác ôn thi vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024

với bộ môn Tiếng Anh lớp 9, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Sinh hoạt chuyên môn nhằm thúc đẩy mạnh mẽ các hoạt động chuyên

môn, bồi dưỡng chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, giáo viên; gây dựng đội ngũ

cán bộ, giáo viên nguồn, kế cận; phát huy tiềm lực chuyên môn và tinh thần

nhiệt huyết của đội ngũ cán bộ, giáo viên trẻ, có năng lực, mong muốn cống

hiến; nhằm từng bước nâng cao chất lượng giáo dục ở các nhà trường, đặc biệt

là công tác ôn thi vào lớp 10 THPT.

- Thông qua sinh hoạt chuyên môn, nhằm tạo phong trào tự học, tự bồi

dưỡng và trao đổi về phương pháp giảng dạy cho học sinh ôn thi vào lớp 10,

chia sẻ kinh nghiệm về công tác ôn thi vào lớp 10 của tất cả các CBQL, GV dạy

Ngữ Văn trong toàn quận; trao đổi các nội dung, phương pháp tổ chức dạy học

có hiệu quả cho CB, GV trong công tác ôn thi vào lớp 10 THPT.

II. Thời gian, địa điểm, thành phần:

1. Thời gian:

- 1/2 ngày, vào hồi 14h00p ngày 20/4/2022 (thứ 5)

2. Địa điểm:

- Trường THCS Hòa Nghĩa.

3. Thành phần:

- Lãnh đạo, cán bộ chuyên viên Phòng GD&ĐT;

- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường THCS; trường TH&THCS

Tân Thành.

2

- Tổ trưởng chuyên môn và 100% CB, GV giảng dạy môn Tiếng Anh lớp

9 của các trường THCS, trường TH&THCS Tân Thành (các đ/c GV dạy bộ môn

Tiếng Anh ở các khối lớp 6, 7, 8 có thể tham gia khi có nhu cầu).

III. Nội dung:

- Ôn tập và hướng dẫn học sinh cách làm bài tập chọn câu có đáp án gần

nghĩa nhất với câu gốc.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Trường THCS Hòa Nghĩa

- Chuẩn bị nội dung về việc ôn tập và hướng dẫn học sinh cách làm bài

tập chọn câu có đáp án gần nghĩa nhất với câu gốc và thực hiện tiết dạy minh

họa liên quan đến nội dung trên.

2. Các trường THCS; TH&THCS Tân Thành

- Tập trung nghiên cứu cấu trúc đề thi vào 10 THPT môn Tiếng Anh năm

học 2023-2024, phát hiện những điểm mới trong cấu trúc; từ đó có định hướng

cách làm các dạng bài tập mới và chuẩn bị các nội dung liên quan đến việc

hướng dẫn học sinh cách làm bài tập chọn câu có đáp án gần nghĩa nhất với câu

gốc trong môn Tiếng Anh; tham gia ý kiến góp ý về buổi sinh hoạt chuyên môn.

3. Công tác chuẩn bị về CSVC:

- Giao trường THCS Hòa Nghĩa chuẩn bị đầy đủ về cơ sở vật chất phục

vụ cho buổi sinh hoạt chuyên môn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên môn cấp quận, Phòng

Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường THCS, trường TH&THCS Tân Thành

triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên; cử và chỉ đạo cán bộ, giáo

viên tham gia buổi sinh hoạt chuyên môn đúng thời gian, đúng thành phần và

thực hiện tốt các nội dung theo yêu cầu tại công văn.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc đề

nghị báo cáo kịp thời về Phòng GD&ĐT để được hướng dẫn.

Nơi nhận:                                                            KT. TRƯỞNG PHÒNG

- Lưu: GDĐT;                                                                      PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;

                                                                                                Trịnh Thị Ngọc Diệp

		2023-04-11T16:15:12+0700
	Việt Nam
	Trịnh Thị Ngọc Diệp <trinhthingocdiep@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-12T17:38:10+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-12T17:38:11+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-12T17:38:11+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-12T17:38:11+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!